4. Mais pour que Jésus soit trouvé spirituellement dans la maison de l'âme fidèle il faut pour la construire¹⁰ :

- la structure de la justice, d'après Mathieu : *Quiconque [25] entend mes paroles [et les met en pratique, sera comparé à un homme sage, qui a bâti sa maison sur le roc]*¹¹ ;
- l'ornement de la pudeur, comme dit le Psaume : *La sainteté décore ta maison Seigneur*¹²
- l'affermissement de la confiance selon l'épître aux Hébreux : *C'est nous qui sommes sa maison si nous gardons fermement la confiance*¹³ ;

grands personnages, puis à leur palais lui-même. Pour " virginalis aulae ", nous maintenons la traduction : "la maison du palais de la Vierge" ; cependant on trouve au début du §3 : "domus aula virginalis", "la maison du palais de la Vierge". C'est plus facile dans le *Sermon 11 de Diversis* dont le §2 débute ainsi : "Domus ergo in qua inventus est corporaliter est domus Virginis Mariae". Dans ce même *Sermon 11 de Diversis*, p. 203, §2, l. 41-42, on trouve : "Haec est domus pauperula et arcta in qua est simul palatium et stabulum" ; "C'est une petite maison misérable et étroite où se trouvent à la fois un palais et une étable..." Or on le voit, Bonaventure emploie dans ce *Sermon de Diversis*, palatium et non aula. Et c'est ce même mot "palatium" que l'on trouve dans la fameuse Salutation de la Bienheureuse Vierge Marie de S. François : "ave palatium eius" ("Salut, toi son palais") (François d'Assise, *Ecrits*, SC 285, p. 274.) (B.V.)

⁶ Jr 18, 2 *surge et descende in domum figuli et ibi audies verba mea*. Le sermon 158SDT abrège la citation. A la suite de cette citation, dans le 11SDD, S. Bonaventure donne des explications : voir B. Verten, p. 175.

⁷ Si 29, 28 *initium vitae aqua et panis et vestimentum et domus protegens turpitudinem*. La citation est plus développée dans le 11SDD, nous suivons la traduction de B. Verten.

⁸ Ct 3, 4 *paululum cum pertransissem eos inveni quem diligit anima mea tenui eum nec dimittam donec introducarn illum in domum matris meae et in cubiculum genetricis meae*.

⁹ Lc 4, 24 *ait autem amen dico vobis quia nemo propheta acceptus est in patria sua*. Le *in domo sua* ajouté à la citation de Lc 4, 24 provient vraisemblablement de Mc 6, 4 qui se lit : *Non est propheta sine honore nisi in patria sua, et in domo sua, et in cognatione sua* ("Un prophète n'est sans honneurs que dans sa patrie, dans sa maison et parmi ses proches."). C'est cette citation de Marc qui est utilisée dans le passage correspondant du 11SDD (p. 203, §2, l. 56-57). La citation de Mc dans le 11SDD contamine probablement celle de Lc dans le présent sermon 158SDT. (B.V.)